UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ TÀI CHÍNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /STC-THQH Quảng Ngãi, ngày      tháng 7 năm 2025

V/v tiếp thu và làm rõ một số

ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế

- Ngân sách, HĐND tỉnh

đối với các nội dung báo cáo

đầu tư công 6 tháng đầu năm và

nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng

cuối năm 2025; điều chỉnh kế

hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2021-2025 và kế

hoạch vốn năm 2025 nguồn

vốn ngân sách địa phương của

tỉnh Quảng Ngãi

Kính gửi:  Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi.

Trên cơ sở ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách, HĐND tỉnh tại

Báo cáo số 26/BC-HĐND ngày 12/7/2025 đối với dự thảo Nghị quyết điều

chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và dự thảo Nghị

quyết điều chỉnh kế hoạch vốn năm 2025 nguồn vốn ngân sách địa phương của

tỉnh Quảng Ngãi kèm theo Tờ trình số 05/TTr-UBND ngày 11/7/2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh; Báo cáo số 25/BC-HĐND ngày 12/7/2025 về việc thẩm tra

Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm của tỉnh

Quảng Ngãi (cũ) và tỉnh Kon Tum; nhiệm vụ và giải pháp 6 tháng cuối năm

2025 tỉnh Quảng Ngãi (mới); Sở Tài chính là cơ quan tham mưu cho Ủy ban

nhân dân tỉnh ban hành Tờ trình và Báo cáo trên xin thống nhất, tiếp thu ý

kiến của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh; đồng thời, kính báo cáo làm rõ

một số nội dung cụ thể như sau:

1. Về ý kiến: Đề nghị báo cáo thuyết minh cụ thể phương án đề xuất

điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và kế

hoạch đầu tư công năm 2025 của tỉnh Quảng Ngãi (mới). Hiện nay, đang có

sự chưa đồng bộ trong việc điều chỉnh các dự án trước đây do cấp huyện

được giao làm chủ đầu tư tỉnh Quảng Ngãi (cũ) điều chỉnh về các Ban quản

lý chuyên ngành của tỉnh; tỉnh Kon Tum (cũ) điều chỉnh về các xã, phường

có dự án triển khai thực hiện trên địa bàn.

Nội dung này đã được UBND tỉnh tổ chức với các cơ quan chuyên môn,

Ban quản lý dự án chuyên ngành tỉnh và các địa phương liên quan1 để họp bàn

1 Gồm UBND các xã, phường: Kon Tum, Măng Đen, Bờ Y, Đăk Hà, Đắk Pék, Ia Tơi, Đăk Tô, Kon Braih,

Sa Thầy, Tu Mơ Rông.

2

hướng xử lý vào ngày 07/7/2025; theo đó, các đại biểu tham dự cuộc họp thống

nhất phương án đề xuất nêu trên vì đảm bảo tính kế thừa các quyết định của

các cấp thẩm quyền về sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy chính quyền địa

phương 02 cấp của 02 tỉnh (cũ) trước đó; đồng thời, phương án này thuận lợi

hơn trong tổ chức thực hiện, hạn chế việc gián đoạn trong vận hành, triển khai

thực hiện dự án và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công tại thời điểm này.

2. Về ý kiến: Đối với các dự án trên địa bàn tỉnh Kon Tum (cũ), Ủy

ban nhân dân tỉnh đề xuất điều chỉnh kế hoạch vốn của 31 dự án về cho các

xã, phường liên quan, trong đó có 17/31 dự án nằm trên địa bàn 10 xã,

phường có Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng của cấp huyện (cũ). Đề nghị

báo cáo làm rõ:

- Qua rà soát, cơ bản các dự án đầu tư từ nguồn ngân sách địa

phương (cấp tỉnh quản lý), đối ứng ngân sách trung ương,... đã được Ủy ban

nhân dân tỉnh tổng hợp đầy đủ (riêng các dự án đầu tư do cấp huyện (trước

sắp xếp) quản lý chưa được tổng hợp). Để đại biểu có thêm thông tin, đề

nghị báo cáo làm rõ một số nội dung về các dự án nêu trên (như: dự án nào

đã hoàn thành, dự án nào đang triển khai thực hiện, dự án nào chưa triển

khai thực hiện, làm rõ từng nguồn vốn đầu tư các dự án).

Trong số 31 dự án do cấp huyện làm chủ đầu tư, có 10 dự án đã hoàn

thành2, 06 dự án đã triển khai nhưng chưa hoàn thành3, 15 dự án chưa triển

khai khởi công thực hiện4. Phân loại dự án theo nguồn vốn có: 14 dự án sử

2 (1) Trụ sở làm việc Huyện ủy, HĐND-UBND, Mặt trận đoàn thể và các công trình phụ trợ huyện Ia H'Drai;

(2) Đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao Măng Đen (giai đoạn 1); (3)

Đường vào thôn 8, xã Đăk Tơ Lung, huyện Kon Rẫy; (4) Di dời, tái định cư cho các hộ dân tại 03 xã: Tê

Xăng, Tu Mơ Rông, Đăk Rơ Ông và Trụ sở Đảng ủy, HĐND-UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

(UBMT TQ VN) xã Tu Mơ Rông, huyện Tu Mơ Rông; (5) Công viên khu vực đường Trương Quang Trọng,

thành phố Kon Tum; (6) Đường giao thông từ cầu Drai đến đường Tuần tra biên giới tại khu vực Hồ Le

(Đoạn Km7+316,41 - Km12+482,07); (7) Sửa chữa, nâng cấp đường ĐH 22, huyện Kon Rẫy; (8) Cầu qua

sông Đăk Blà tại thôn 12, xã Đăk Ruồng, huyện Kon Rẫy; (9) Tôn tạo, phục dựng, sửa chữa, xây dựng Di

tích lịch sử cách mạng Căn cứ Tỉnh ủy Kon Tum; (10) Đường từ trung tâm huyện Kon Plông kết nối đường

Đông Trường Sơn.
3 (1) Tiểu dự án bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng xây dựng Doanh trại các đơn vị thuộc Sư đoàn 10 tại

xã Hòa Bình, thành phố Kon Tum; (2) Đầu tư cơ sở hạ tầng phục vụ giãn dân tại làng Xộp, xã Mô Rai, huyện

Sa Thầy, tỉnh Kon Tum; (3) Đường trung tâm phía Nam thị trấn Plei Kần; (4) Cầu 16/5 thị trấn Đăk Glei,

huyện Đăk Glei; (5) Đường giao thông từ xã Đăk Pne, huyện Kon Rẫy đi huyện Kbang, tỉnh Gia Lai; (6) Đầu

tư tuyến đường quy hoạch ký hiệu D7 thuộc Đồ án quy hoạch phân khu (tỷ lệ 1/2.000) Khu thương mại, dịch

vụ và dân cư cửa ngõ phía Đông, thành phố Kon Tum
4 (1) Đường từ Tỉnh lộ 671 (thôn 1 Hà Mòn) đến đường Lê Hồng Phong (Trung tâm dạy nghề); (2) Nâng cấp,

mở rộng đường ĐH51 (đường liên xã Kon Đào - Văn Lem); (3) Đường liên xã Đăk Ang - Đăk Nông - Đăk

Rơ Nga ; (4) Đường giao thông từ Trung tâm xã Ia Đal đến tiếp giáp Dự án đường từ cầu Drai đến đường

Tuần tra biên giới tại khu vực Hồ Le; (5) Đường giao thông kết nối Tỉnh lộ 676 tỉnh Kon Tum đi xã Trà

Vinh, huyện Nam Trà My, tỉnh Quảng Nam; (6) Đường giao thông trung tâm thị trấn huyện lỵ Kon Rẫy (Khu

Thương mại - Giáo dục và Dân cư Phía Tây); (7) Kè chống sạt lở suối Đăk Sia đoạn qua xã Sa Nhơn, Sa

Nghĩa và thị trấn Sa Thầy, huyện Sa Thầy (giai đoạn 1); (8) Đường kết hợp kè suối Đăk Ter trung tâm huyện

Tu Mơ Rông (các đoạn còn lại); (9) Đường Trần Khánh Dư (đoạn U Rê - Trần Văn Hai), thành phố Kon

Tum; (10) Cải tạo, nâng cấp đường Hai Bà Trưng (đoạn Trần Hưng Đạo - cầu nhà máy đường), thành phố

Kon Tum; (11) Đường Phan Đình Giót nối dài vào Trụ sở làm việc các cơ quan thành phố Kon Tum; (12)

Đường Đào Duy Từ (đoạn Nguyễn Huệ đến Trần Văn Hai), thành phố Kon Tum; Hạng mục: Nền, mặt

đường và hệ thống thoát nước; (13) Dự án đầu tư chỉnh trang đô thị, tạo quỹ đất để thực hiện quy hoạch Khu

3

dụng nguồn vốn XDCB tập trung, 16 dự án sử dụng nguồn thu tiền sử dụng đất

và các nguồn hợp pháp khác, 01 dự án sử dụng cả các nguồn XDCB tập trung

và nguồn thu sử dụng đất, hợp pháp khác. Trong đó các dự án chưa triển khai

chủ yếu do nguồn thu tiền sử dụng đất của dự án chưa đảm bảo để phân bổ vốn

thực hiện trong giai đoạn 2021-2025. Thời gian đến, sẽ tổ chức rà soát, báo cáo

cấp có thẩm quyền xem xét chuyển sang thực hiện trong giai đoạn 2026-2030

khi đảm bảo được nguồn vốn và phù hợp với định hướng phát triển kinh tế xã

hội của tỉnh Quảng Ngãi.

- Tại Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 24/6/2025 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Kon Tum về việc điều chỉnh, quyết định dự toán thu chi ngân sách

địa phương năm 2025, theo đó Hội đồng nhân dân tỉnh đã điều chỉnh dự

toán chi đầu tư phát triển cấp huyện chuyển về cấp tỉnh 536.451 triệu đồng

(trong đó, chi từ nguồn thu tiền sử dụng đât 329.528 triệu đồng). Hiện nay,

dự thảo nghị quyết chỉ trình Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi (mới)

phân bổ kế hoạch vốn đối với các dự án cấp tỉnh quản lý, còn đối với các dự

án cấp huyện (trước sắp xếp) chưa có hướng xử lý. Đề nghị báo cáo làm rõ.

Theo Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 24/6/2025 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Kon Tum về việc điều chỉnh, quyết định dự toán thu chi ngân sách địa

phương năm 2025, đã điều chỉnh dự toán chi đầu tư phát triển cấp huyện

chuyển về cấp tỉnh 536.451 triệu đồng (trong đó, chi từ nguồn thu tiền sử dụng

đât 329.528 triệu đồng). Trong đó, tại Ghi chú số (2) kèm theo Phụ lục Dự toán

chi ngân sách cấp tỉnh theo lĩnh vực năm 2025 có nêu: “Tạm thời điều chỉnh

chi đầu tư ngân sách huyện về tỉnh, sau ngày 01/7/2025, Sở Tài chính tỉnh

Quảng Ngãi (mới) sẽ tham mưu UBND tỉnh Quảng Ngãi (mới) trình HĐND

tỉnh Quảng Ngãi (mới) phân bổ theo quy định của Luật Đầu tư công”. Đây là

số kế hoạch vốn tỉnh đã giao cho huyện (cũ) theo phân cấp quản lý và do huyện

giao chi tiết danh mục dự án trong kế hoạch đầu tư công của cấp huyện.

Đối với các dự án thuộc kế hoạch đầu tư công của cấp huyện, hiện

UBND tỉnh đang trình HĐND tỉnh tại Kỳ họp này: “Giao Ủy ban nhân dân

cấp tỉnh quyết định việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng

năm của ngân sách cấp huyện giai đoạn 2021-2025 và năm 2025 theo quy

định, báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp gần nhất”, do đó, UBND tỉnh

sẽ tổ chức thực hiện điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-

2025 và năm 2025 của cấp huyện (bao gồm số kế hoạch vốn đầu tư của cấp

phức hợp đô thị tại Phường Quang Trung, thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum; (14) Dự án đầu tư chỉnh trang

đô thị, tạo quỹ đất để thực hiện quy hoạch Tổ hợp khách sạn, trung tâm thương mại, dịch vụ tại phường

Thống Nhất, thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum; (15) Dự án đầu tư chỉnh trang đô thị, tạo quỹ đất để thực

hiện quy hoạch Khu du lịch - đô thị sinh thái nghỉ dưỡng kết hợp thể thao tại xã Đăk Rơ Wa, thành phố Kon

Tum, tỉnh Kon Tum.

4

huyện tương ứng với dự toán chi đầu tư nêu trên) sau khi được HĐND tỉnh

thống nhất giao nhiệm vụ.

- Những dự án nằm trên địa bàn các xã, phường không có Ban quản

lý dự án đầu tư xây dựng của cấp huyện (cũ) thì sẽ triển khai thực hiện các

dự án như thế nào? Đề nghị báo cáo làm rõ quan điểm, ý kiến của các đơn

vị địa phương thuộc các trường hợp nêu trên.

Nội dung này đã được các cơ quan chuyên môn có ý kiến và tập thể

tham dự cuộc họp UBND tỉnh tổ chức ngày 07/7/2025 đã thống nhất đối với

UBND các xã, phường hiện chưa đủ điều kiện, năng lực thực hiện quản lý dự

án đầu tư xây dựng có thể thuê đơn vị sự nghiệp được tổ chức lại từ Ban quản

lý dự án đầu tư xây dựng của cấp huyện (cũ)5 tiếp tục quản lý dự án để không

gián đoạn trong triển khai dự án theo yêu cầu của trung ương6 (do các xã,

phường trung tâm đã nhận bàn giao nguyên trạng nhân lực, dự án từ BQLDA

của huyện). Đồng thời, UBND tỉnh đã chỉ đạo các Ban Quản lý dự án chuyên

ngành của tỉnh đặc biệt lưu ý công tác phối kết hợp với chính quyền cấp xã

sau sắp xếp tổ chức bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp để triển khai

nhiệm vụ liên quan đến Ban, nhằm bảo đảm không để gián đoạn việc triển

khai thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công đạt mục tiêu theo kế

hoạch của tỉnh và Thủ tướng Chính phủ giao (tỉnh sẽ tiếp tục có văn bản

hướng dẫn cho các địa phương, bên cạnh đó, các Tổ công tác thúc đẩy giải

ngân vốn đầu tư công của tỉnh sẽ thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ

các vướng mắc khó khăn trong quá trình thực hiện cho cấp xã, phường).

3. Về ý kiến: Đối với những dự án kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2021 - 2025 nguồn ngân sách trung ương trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi (cũ) và tỉnh Kon Tum  (được Thủ tướng phê duyệt tại Quyết định số

1535/QĐ-TTg ngày 15/9/2021) do cấp huyện (trước sắp xếp) làm chủ đầu tư,

đề nghị báo cáo làm rõ hướng xử lý đối với những dự án này như thế nào để

đảm bảo việc triển khai thực hiện các dự án không bị gián đoạn công việc

quản lý dự án, thi công xây dựng công trình và chất lượng công trình xây

dựng. Đề nghị báo cáo làm rõ.

Theo quy định tại điểm c khoản 7 và điểm c khoản 32 Điều 7 của Luật

số 90/2025/QH15 (sửa đổi Luật Đầu tư công), việc giao và điều chỉnh kế

hoạch đầu công trung hạn và hàng năm vốn ngân sách trung ương thuộc thẩm

quyền của Thủ tướng Chính phủ. Hiện nay, song song với với việc UBND

tỉnh trình HĐND tỉnh điều chỉnh nguồn vốn ngân sách địa phương thì cũng

đồng thời tổ chức rà soát, tổng hợp kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

5 Theo chức năng, nhiệm vụ tại Quyết định số 581/QĐ-UBND ngày 29/6/2025 của UBND tỉnh Kon Tum.
6 Theo khoản 1 Điều 27 175/2024/NĐ-CP quy định: “Chủ đầu tư sử dụng bộ máy chuyên môn trực thuộc có

đủ điều kiện, năng lực theo quy định tại khoản 2 và khoản 3 Điều này để tổ chức quản lý dự án đầu tư xây

dựng; chủ đầu tư ban hành quyết định để phân công cụ thể quyền hạn và trách nhiệm của các thành viên

tham gia quản lý dự án. Trường hợp không đủ điều kiện thực hiện, Chủ đầu tư được thuê tổ chức, cá nhân có

đủ điều kiện năng lực theo quy định tại Điều này để tham gia quản lý dự án”.

5

2021 - 2025 nguồn ngân sách trung ương của tỉnh Kon Tum (cũ) và tỉnh

Quảng Ngãi (cũ) để báo cáo Bộ Tài chính tổng hợp, trình Thủ tướng Chính

phủ điều chỉnh cho tỉnh Quảng Ngãi (mới) tiếp nhận toàn bộ kế hoạch đầu tư

công của hai tỉnh cũ theo quy định; UBND tỉnh sẽ báo cáo HĐND tỉnh sau

khi hoàn thành việc điều chỉnh nguồn vốn ngân sách trung ương.

Kính báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh uỷ;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- GĐ và các PGĐ Sở;

- Lưu VT, THQH.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Hữu Thịnh

		2025-07-13T14:30:07+0700

		2025-07-13T14:30:07+0700

		2025-07-13T14:30:07+0700

		2025-07-13T14:30:07+0700

		2025-07-13T14:30:07+0700

		2025-07-13T14:33:53+0700

		2025-07-13T15:29:25+0700

		2025-07-13T15:29:25+0700

		2025-07-13T15:29:25+0700